conséquences de l'action verbale. La phrase (12) peut être lue : «je vais répondre d'une certaine façon et dès lors vous pourrez connaître».

On a de même : *ita se gessit ut ei pacem esse expediret* (Lig.4) ; *ita agebant ut posset* (Lig.21) ; *ita placuit ut coeperim* (1,8) ; *ita conseruanda ut putarem* (1,23) ; *ita uixeras ut paterere* (2, 86) ; *ita addixit ut reliquerit* (5,33) ; *ita describetur ut uideatur* (13,12) ; *ita conuenisse ut necaret* (13,37) ; *ita contenderit ut caderent* (14,38).

Par contre, là où *ita* ne commute pas avec un adverbe de manière :

(14) – *Paret senatui? – Credo, inquit Calenus, sed ita ut teneat dignitatem* (12, 4), «Il obéit au Sénat? – Je le crois, dit Calénius, mais en gardant sa dignité» ;

ita est marque purement syntaxique de fonction et l'ensemble commandé par *ita ut* + subjonctif est complément adjoind de proposition⁵. On reconnaîtra ainsi dans un même chapitre des *Philippiques*, tantôt un complément de verbe en

(15) *Ita locutus est ut eius oratio omen fati uideretur* (9,9), «il prononça des paroles qui semblaient présager son destin». Cfr *ita locuti sunt ut uideantur* (5,1) ;

tantôt un complément de proposition en

(16) *Ita locutus est ut auctoritatem uestram uitae suae se diceret antefferre* (9,9), «il parla en disant qu'il plaçait sa vie après votre autorité».

3. Compléments de proposition en *ut/ ut non*.

Les propositions subordonnées qui, comme celles en (14) et (16), complètent une proposition présentent un intérêt particulier en raison à la fois du sens qu'elles actualisent et en raison de leur concurrence possible avec des tournures non corrélatives. On a ainsi, avec corrélation :

(17) *Legio Martia et legio quarta ita se contulerant ad auctoritatem senatus et rei publicae dignitatem ut deposcerent imperatorem et ducem C. Caesarem* (11,20), «la légion de Mars et la quatrième légion s'étaient ralliées à l'autorité du Sénat et à la majesté de la République en exigeant pour général et pour chef C. César» (trad. Willeumier) ;

et sans corrélation :

(18) *Quos amisimus ciuius, eos Martis uis perculit, non ira uictoriae, ut dubitare debeat nemo quin multos, si posset, C. Caesar ab inferis*

⁴ Sur l'*Ablatif de modalité*, syntagme répondant à la question *quomodo* et subsumant les valeurs de moyen et de manière, voir *Vsus* [note 5], p. 167 sq. et *L'Ablatif de modalité dans les Lettres de Pline le Jeune*, in P. Defosse (ed.) *Hommages à Carl Deroux*, Collection Latomus, vol. 267, p. 240 Bruxelles, 2002.